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Kære Jesper Zwisler 

I 6-by-netværket har vi - som led i bestræbelserne på at styre kommunernes 
udgifter - drøftet nogle af de udfordringer, der kan være forbundet med 
kommunernes benyttelse af de private krisecentre.  

Problemstillingen skal ses i forlængelse af den kompetence til at fastlægge 
lokale serviceniveauer, som er tillagt kommunerne efter serviceloven. 
Denne handlemulighed betyder på mange områder, at kommunerne har 
gode redskaber til rådighed for at styre økonomien. Dog er der på enkelte 
områder visse udfordringer forbundet hermed. 

Det er vores opfattelse, at den nuværende lovgivning – hvor 
selvhenvenderprincippet kombineret med, at det er forstanderen for 
krisecentret, der indskriver og udskriver - afskærer den enkelte kommune 
fra at fastlægge serviceniveauet ved benyttelse af private krisecentre eller 
krisecentre i andre kommuner.  

Den kompetence, der tillægges kommunerne mht. at fastlægge 
serviceniveauet for nogle givne ydelser, bliver indholdsløs, hvis de aktører, 
der forudsættes at stå for tilbuddene på det givne område, kan afvise at 
efterleve de politisk vedtagne beslutninger vedr. serviceniveauet. 

Konkret betyder den nuværende lovgivning, at private krisecentre og andre 
kommuner kan fastlægge et serviceniveau, der er langt højere end det 
serviceniveau, man har fastsat i den enkelte kommune. En tilsvarende 
problemstilling gør sig gældende for tilbud uden driftsoverenskomst efter 
servicelovens § 110. 

Kvindehjemmet i Københavns Kommune er et aktuelt eksempel herpå. 
Bestyrelsen for Kvindehjemmet har i en årrække haft driftsoverenskomst 
med Københavns Kommune om driften af Kvindehjemmet. 
Kvindehjemmet har derfor været omfattet af Københavns Kommunes 
serviceniveau for krisecenterområdet.  

Kvindehjemmet har nu opsagt driftsoverenskomsten med Københavns 
Kommune med henvisning til, at bestyrelsen ønsker et højere 
serviceniveau end det, der i øvrigt er gældende for krisecenterområdet i 
København. Bestyrelsen har derfor ensidigt gennemført en forhøjelse af 
taksten for kommunernes benyttelse af Kvindehjemmets pladser. I det 
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konkrete tilfælde er den aktuelle dagstakst for en plads på Kvindehjemmet 
ca. 3 gange højere end den tidligere takst.  

Vi vil derfor opfordre til, at det overvejes, hvorvidt der kan gennemføres 
tiltag, der kan gøre, at krisecentrene ikke ensidigt kan fastsætte deres eget 
serviceniveau, uden hensyntagen til kommunernes økonomi. 

Vi ønsker en incitamentsstruktur, hvor kommunerne (under hensyn til 

selvhenvenderprincippet) har afgørende indflydelse på service- og 

udgiftsniveau ved benyttelse af krisecentre. 

Vi skal derfor opfordre til, at der tages initiativ til en tilpasning af 

lovgivningen således, at kommunerne også gives mulighed for at fastlægge 

serviceniveauer på dette område.  
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